
Udržitelný rozvoj a strategické řízení na úrovni ČR

18. Celostátní konference Národní sítě Zdravých měst ČR

28.II.20II, Autoklub ČR (Opletalova 29, Praha 1)



ObsahObsahObsahObsah

Informace o udržitelném rozvoji

Strategické řízení na úrovni ČR
Příprava strategických dokumentůPříprava strategických dokumentů

Projekt Databáze strategických dokumentů ČR a EU se 
zaměřením na politiku hospodářské, sociální a územní p p ,
soudržnosti (HSÚS)

Projekt Metodika přípravy veřejných strategiíj p p y j ý g

Příprava budoucí kohezní politiky EU 2014‐2020 ve p p y
vztahu k území a municipalitám



Strategické řízení na úrovni ČRStrategické řízení na úrovni ČR



Strategické dokumenty a KPStrategické dokumenty a KPStrategické dokumenty a KPStrategické dokumenty a KP

Strategické rozvojové 
dokumenty krajů a obcí 1

Evropa 2020

Kohezní politika EU

Společný strategický rámec

1

1

11
111Cíl 3

Praha

PRIORITY

n

Národní priority
Národní průřezové dokumenty

Operační programySmlouva o 
partnerství

 NPR, SMK, SRR, SRUR, ...

Sektorové strategické

Národní průřezové dokumenty

111...

PRIORITY

Sektorové strategické 
dokumenty

1 1111111….
1111

n PRIORITY



Strategické dokumentyStrategické dokumentyStrategické dokumentyStrategické dokumenty

……



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

Ná d í j é i i ČR b d í k h í li ik č l• Národní rozvojové priority ČR pro budoucí kohezní politiku se začaly 
formovat již od března 2010 (platforma Koordinační výbory NSRR)

L d 2011 U í Výb EU č 1/ 2011 k Akt li é• Leden 2011 ‐ Usnesení Výboru pro EU č. 1/ 2011 k Aktualizované 
Rámcové pozici ČR k budoucnosti kohezní politiky EU. Úkoly pro 
ministra pro místní rozvoj:

– koordinovat aktivity spojené s přípravou ČR na využívání finančních 
prostředků z fondů EU v rámci kohezní politiky po roce 2013,

– aktivně se účastnit jednání týkajících se přípravy budoucího 
programového období a hájit na všech úrovních zájmy ČR,

vypracovat a předložit vládě nejpozději do 31 července 2011– vypracovat a předložit vládě nejpozději do 31. července 2011 
souhrnný návrh zaměření budoucí kohezní politiky EU po roce 
2013 v podmínkách ČR, obsahující i návrh rozvojových priorit pro 
čerpání fondů EU po roce 2013čerpání fondů EU po roce 2013.





Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

1 Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky1. Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky

2. Rozvoj páteřní infrastrukturyj p y

3. Zvyšování kvality a efektivity veřejné správy

(Instituce)

4. Podpora sociálního začleňování, boje s chudobou a

systému péče o zdraví

5. Integrovaný rozvoj území



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

ý ú í5. Integrovaný rozvoj území
5.1 Posílení regionální konkurenceschopnosti

posílení a koordinace vazeb mezi intgegrovaným rozvojem území a 
ostatními národními rozvojovými prioritami

modernizace regionální a místní dopravní infrastruktury

podpora využívání veřejné dopravy budováním potřebné 
infrastruktury, informačních technologií a modernizací vozidlového 
parku

d b d á í íl í í í i ál í i f k (k ědobudování a posílení místní a regionální infrastruktury (kromě 
dopravní)

podpora rozvoje cestovního ruchupodpora rozvoje cestovního ruchu

efektivní využití potenciálu kulturního a historického dědictví



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

5.2 Podpora územní soudržnostip
posílení a koordinace vazeb mezi městy a mezi městem a venkovem
podpora vzniku sociálních bytů, snižování energetické náročnosti 
d ů b dl í š á í k lit ř j ý h t t ídomů pro bydlení, zvyšování kvality veřejných prostranství, 
energetické úspory ve veřejném sektoru
integrace sociálně vyloučených a ohrožených skupin obyvatelstva na g y ý ý p y
místní úrovni

5 3 Zl š á í k lit ži t íh tř dí ú í5.3 Zlepšování kvality životního prostředí v území
ochrana přírodních zdrojů, přírody a krajiny
obnova a zlepšování kvality území s poškozeným životnímobnova a zlepšování kvality území s poškozeným životním 
prostředím
preventivní opatření proti přírodním a antropogenním rizikům v 
h ž ý h ú í hohrožených územích



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

Srpen 2011 usnesení vlády č 650/2011Srpen 2011 ‐ usnesení vlády č. 650/2011

Vláda vzala na vědomí souhrnný návrh zaměření budoucí kohezní politiky a návrh
národních rozvojových prioritnárodních rozvojových priorit

Úkoly pro ministra pro místní rozvoj:

vypracovat pro období 2014 2020 a nejpozději do 30 dubna 2012 vládě‐ vypracovat pro období 2014‐2020 a nejpozději do 30. dubna 2012 vládě 
předložit návrh
‐ rozpracovaných národních rozvojových priorit do úrovně vymezení operačních 

programů a k nim věcně příslušných řídících orgánů, zodpovědných za jejich přípravu 
při respektování připravovaných nařízení EUpři respektování připravovaných nařízení EU,

‐ dalšího postupu při přípravě ČR pro efektivní čerpání evropských fondů,

‐ vypracovat a do 80 dnů od zveřejnění návrhů nových nařízení Evropské unie pro 
bd bí 2014 2020 ř dl ži ládě Rá i i k á hů ří í E kéobdobí 2014‐2020 předložit vládě Rámcovou pozici k návrhům nařízení Evropské 

unie;

‐ připravit a vyjednávat Smlouvu o partnerství pro rozvoj a investice s Evropskou p p yj p p j p
komisí a koordinovat přípravu budoucích programových dokumentů



Národní ro ojo é priorit ČRNárodní ro ojo é priorit ČRNárodní rozvojové priority ČRNárodní rozvojové priority ČR

Harmonogram dalšího postupu:Harmonogram dalšího postupu:

• 12/2011 ‐ resorty a kraje vypracují problémové analýzy, 
rozpracují priority a definují seznam relevantních strategiírozpracují priority a definují seznam relevantních strategií  

• 12/2011 ‐ Rámcové pozice ČR k návrhům nařízení EU

• 04/2012 – materiál pro jednání vlády (rozpracování 
národních rozvojových priorit, vymezení OP)

• 12/2012 – Smlouva o partnerství pro rozvoj a investice, 
návrhy OP, vyjednávání s EK (víceletý finanční rámec) y yj ( ý )

• 12/2013 – vyjednávání s EK, dopracování smlouvy, OP

• 01/2014 – zahájení realizace OP



D t bá t t i ký h d k tůD t bá t t i ký h d k tůDatabáze strategických dokumentůDatabáze strategických dokumentů

M ž ti žití d t báMožnosti využití databáze:

základní soubor informací o každém zařazeném strategickém 
dokumentudokumentu

filtrování dokumentů dle vybraných hledisek,

sledování a vyhodnocování vazeb dokumentůsledování a vyhodnocování vazeb dokumentů 

nastavení společného rámce přípravy politik a strategií pro budoucí 
období

zamezení duplicit a překryvů

upozornění na „prázdná“ místa a nepokryté problémy

podpora působení synergických efektů

zvýšení průhlednosti a celkové efektivnosti strategického řízení



M t dik ří ř j ý h t t iíM t dik ří ř j ý h t t iíMetodika přípravy veřejných strategiíMetodika přípravy veřejných strategií

Základní fáze projektu:Základní fáze projektu:

zpracování komparativní analýzy (3/2011 – 8/2011)

zpracování metodiky přípravy veřejných strategií (9/2011 – 4/2012)

Výstupy komparativní analýzy:

1. Podrobný rozbor současného stavu přípravy veřejných strategií na jednotlivých 
ministerstvech v ČR

2. Shrnutí významných publikovaných informací a publikací o strategické práci a jejích 
principech v ČR a v zahraničí

3. Přehled přístupů k tvorbě veřejných strategií v ČR a ve vybraných zemích, popis základních3. Přehled přístupů k tvorbě veřejných strategií v ČR a ve vybraných zemích, popis základních 
principů rozhodování při tvorbě veřejných strategií a jejich implementaci v rámci veřejné 
správy

4. Komparativní analýza přípravy veřejných strategií v ČR a ve vybraných zemích, vč. 
srovnání principů, dobré praxe, silných a slabých stránek

5. Definice možných přístupů k tvorbě strategické práce využitelné ve veřejné správě a 
doporučení, kterým směrem by se měla ČR ubírat při přípravě veřejných strategií a 

h i řijí á í t t i ký h h d tímechanismu přijímání strategických rozhodnutí 



M t dik ří ř j ý h t t iíM t dik ří ř j ý h t t iíMetodika přípravy veřejných strategiíMetodika přípravy veřejných strategií

Etapy metodiky přípravy veřejných strategií

příprava a schválení principů tvorby strategiípříprava a schválení principů tvorby strategií

příprava metodiky přípravy veřejných strategií

pilotní ověření vytvořené metodiky

návrh funkcionality SW pro přípravu veřejných strategií 

příprava plánu implementace metodikypříprava plánu implementace metodiky

finalizace výstupu do podoby materiálu pro jednání vlády



II. Příprava budoucí kohezní politiky EU 2014‐2020
t h k ú í i i litáve vztahu k území a municipalitám 



Nařízení EUNařízení EU tématické cíletématické cíleNařízení EU Nařízení EU –– tématické cíletématické cíle

Posílení výzkumu technologického rozvoje a inovacíPosílení výzkumu, technologického rozvoje a inovací 

Zlepšení dostupnosti, využití a kvality informačních a komunikačních technologií

Zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků, odvětví zemědělství a odvětví 

rybářství a akvakultury 

Podpora přechodu na nízkouhlíkové hospodářství ve všech odvětvích 

P d ři ů b í ě ě kli t ř d há í ří í i ikPodpora přizpůsobení se změně klimatu, předcházení a řízení rizik

Ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů

Podpora udržitelné dopravy a odstraňování problematických míst v klíčových síťových p p y p ý ý ý

infrastrukturách

Podpora zaměstnanosti a podpora mobility pracovních sil

Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě 

Investice do vzdělávání, dovedností a celoživotního učení 

Posilování institucionální kapacity a účinné veřejné správyPosilování institucionální kapacity a účinné veřejné správy



N ří í EUN ří í EU ú í i i ál í ěú í i i ál í ěNařízení EU Nařízení EU –– územní a municipální rozměrúzemní a municipální rozměr

Místní rozvoj se zapojením místních komunit (čl 28)Místní rozvoj se zapojením místních komunit (čl 28)Místní rozvoj se zapojením místních komunit  (čl. 28)Místní rozvoj se zapojením místních komunit  (čl. 28)

Strategie místního rozvoje (čl. 29)Strategie místního rozvoje (čl. 29)

Místní akční skupiny (čl. 30)

Podpora místního rozvoje z fondů (čl 31)Podpora místního rozvoje z fondů (čl. 31)
‐ náklady na přípravné podpůrné činnosti,

‐ provádění operací v rámci strategie místního rozvoje,

‐ příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny,

‐ provozní náklady a náklady na oživení strategie místního rozvoje 
až do výše 25% celkových výdajů z veřejných zdrojů 
vynaložených v rámci strategie místního rozvoje.



N ří í EUN ří í EU ú í i i ál í ěú í i i ál í ěNařízení EU Nařízení EU –– územní a municipální rozměrúzemní a municipální rozměr

Obsah a přijetí operačních programů v rámci cíle Investice pro růst aObsah a přijetí operačních programů v rámci cíle Investice pro růst a 
zaměstnanost (čl. 87) 

OP stanoví 

pro každou prioritní osu mimo jiné popis podporovaných opatření, vč. určení hlavních 
cílových skupin, zvláštních cílových území a příp. druhů příjemců a plánovaného využití 
finančních nástrojů

příspěvek k integrovanému přístupu pro územní rozvoj,

příspěvek k integrovanému přístupu stanovenému ve smlouvě o partnerství pro řešení 
zvláštních potřeb zeměpisných oblastí nejvíce postižených chudobou nebo cílových 
skupin jimž nejvíce hrozí diskriminace nebo vyloučení se zvláštním zřetelem naskupin, jimž nejvíce hrozí diskriminace nebo vyloučení, se zvláštním zřetelem na 
marginalizované skupiny obyvatel, a orientační příděl finančních prostředků



ří íří íNařízení EU Nařízení EU ‐‐ ERDFERDF

Udržitelný rozvoj měst (čl 7):Udržitelný rozvoj měst (čl 7):Udržitelný rozvoj měst (čl. 7):Udržitelný rozvoj měst (čl. 7):

Evropský fond pro regionální rozvoj podporuje v rámci operačních programů 
udržitelný rozvoj měst prostřednictvím strategií, které stanoví integrovaná ý j p g , g
opatření k řešení hospodářských, ekologických, klimatických a sociálních 
problémů, s nimiž se městské oblasti potýkají. 

Každý členský stát vypracuje v rámci své smlouvy o partnerství seznam měst, v 
nichž mají být realizována integrovaná opatření pro udržitelný rozvoj měst, a 
i t č í č í říděl d t t tř í it tát í ú iorientační roční příděl podpory na tato opatření na vnitrostátní úrovni.

Nejméně 5 % z prostředků EFRR přidělovaných na vnitrostátní úrovni se přidělí na 
integrovaná opatření pro udržitelný rozvoj měst, přičemž pravomoc k řízení 
těchto opatření je přenesena na města prostřednictvím integrovaných územních 
investic.



ří íří íNařízení EU Nařízení EU ‐‐ ERDFERDF

Platforma pro rozvoj měst (čl 8):Platforma pro rozvoj měst (čl. 8):

Komise zřídí platformu pro rozvoj měst za účelem podpory budování kapacit a 
vytváření sítí mezi městy a pro výměnu zkušeností ohledně politiky týkající se 
problematiky měst na úrovni Unie v oblastech souvisejících s investičními prioritami 
EFRR a s udržitelným rozvojem měst.

Prostřednictvím prováděcích aktů přijme Komise seznam měst která mají býtProstřednictvím prováděcích aktů přijme Komise seznam měst, která mají být 
účastníky platformy, a to na základě seznamů uvedených ve smlouvách o partnerství. 
Tento seznam obsahuje nejvýše 300 měst, přičemž maximální počet měst z každého 
členského státu je 20 Města se vybírají na základě těchto kritérií:členského státu je 20. Města se vybírají na základě těchto kritérií:
‐ počet obyvatel s ohledem na zvláštnosti vnitrostátních městských systémů;
‐ existence strategie pro integrovaná opatření k řešení hospodářských, ekologických, 
kli ti ký h iál í h blé ů i iž ě t ké bl ti týk jíklimatických a sociálních problémů, s nimiž se městské oblasti potýkají.

Platforma rovněž podporuje vytváření sítí mezi všemi městy, která realizují inovační 
opatření z podnětu Komise.opatření z podnětu Komise.



ří íří íNařízení EU Nařízení EU ‐‐ ERDFERDF

Inovační opatření v oblasti udržitelného rozvoje měst (čl 9):Inovační opatření v oblasti udržitelného rozvoje měst (čl. 9):

Z podnětu Komise může EFRR podporovat inovační opatření v oblasti 
udržitelného rozvoje měst, a to až do limitu ve výši 0,2 % celkového ročníhoudržitelného rozvoje měst, a to až do limitu ve výši 0,2 % celkového ročního 
přídělu z EFRR. Mezi tato opatření patří studie a pilotní projekty za účelem 
určování nebo testování nových řešení problémů týkajících se udržitelného 

j ě t kt é j důl žité ú i U irozvoje měst, které jsou důležité na úrovni Unie.

V rámci inovativních opatření lze podporovat všechny činnosti potřebné k 
dosažení tematických cílů a odpovídajících investičních priorit.

Komise přijme akty v přenesené pravomoci týkající se postupů pro výběr aKomise přijme akty v přenesené pravomoci týkající se postupů pro výběr a 
provádění inovačních opatření.



I t é ří tI t é ří t á h ČRá h ČRIntegrované přístupy Integrované přístupy –– návrhy ČRnávrhy ČR

Při přípravě budoucí kohezní politiky jsou připravovány i modelyPři přípravě budoucí kohezní politiky jsou připravovány i modely 
uplatnění integrovaných přístupů v ČR v rámci všech relevantních 
operačních programů:

i é kintegrované akce 

integrované plány rozvoje města

integrované plány rozvoje územíintegrované plány rozvoje území

Důraz na rozvoj specificky definovaných území (zohledňování UV č. 
141/2010 o vymezení regionů se soustředěnou podporou státu resp141/2010 o vymezení regionů se soustředěnou podporou státu, resp. 
území vymezená v rámci Programů rozvoje krajů).

Současná podoba návrhu nařízení EU pro 2014 2020 není principiálně sSoučasná podoba návrhu nařízení EU pro 2014‐2020 není principiálně s  
návrhy typů integrovaných přístupů ČR v rozporu. Je však třeba dořešit 
zejména otázky vymezení území, implementačních struktur, nástrojů, 
říj ů d fi á ípříjemců podpory a financování.



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost 

Ing. Igor Hartmann

igor.hartmann@mmr.cz

www.mmr.cz


